<sup>66</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 156-157: «[...] patet, quod de temporalibus, quorum cura spectat ad potestas terrenas, summus pontifex non se intromittit, quia hoc faciens non implet potestates terrenas, sed magis eas evacuet, retraheret ab eis radios sue potencie, non sineret eas agere proprios motus et proprios cursus. Secundum ergo legem communem non intromittit se papa de temporalibus; [...] [...] Nam sicut Deus habet universale dominium in omnibus rebus naturalibus, secundum quod dominium facere posset, quod ignis non combureret et aqua non madefaceret, ipse tamen secundum communem legem mundum gubernat, et nisi adsit aliquid spirituale, permittit res suos cursus peragere, non prohibendo ignem a sua combustione nec aquam a sua madefactione; sic summus pontifex, Dei vicarius, suo modo habet universale dominium super temporalibus, sed volens se habere in illud secundum communem legem, nisi sit ibi aliquid spirituale, decens est, quod permittat terrenas potestates, quibus commissa sunt temporalia, suos cursus peragere et sua iudicia exercere» [«Risulta allora evidente che egli non si interessa alle vicende temporali, che debbono essere curate dai poteri terreni, perché, qualora se ne occupasse, non soddisferebbe tali poteri, ma piuttosto li svuoterebbe delle loro prerogative e ritrarrebbe da essi i raggi della sua potenza, senza permettere che seguano i loro moti e i loro corsi. Dunque, in base alla legge comune, il Papa non si interesserà ai beni temporali; [...] [...] In effetti, come Dio esercita il dominio universale su tutta la natura in modo che potrebbe bruciare e bagnare le cose come lo stesso fuoco e la stessa acqua non potrebbero fare, tuttavia, proprio Dio governa il mondo con la legge comune, permette che qualsiasi realtà segua il suo corso, e non proibisce al fuoco di

D'altra parte, come questo modello ontologico non esaurisce l'assoluta, eccedente sovranità di Dio sul mondo, così non è sufficiente per restituire quella del papa rispetto ai gradi gerarchici inferiori dell'ordine spirituale e temporale. Infatti, se Dio normalmente governa il mondo tramite una legge naturale e comune, d'altra parte gli è sempre concesso sospendere e trasgredire questa legge che ha posto, ed esercitare direttamente il suo potere imponendo eccezionalmente la sua volontà, con il miracolo. Dio non è costretto da nessun vincolo nell'esercizio del suo governo, sicché è implicito nell'idea della sua assolutezza decisionale che possa rivelarsi non secondo i gradi ontologici inferiori, ossia generalmente secondo le leggi naturali e costanti che regolano il mondo, riempiendo i vasi umani della sua luce universale, ma in modo particolare, diretto e immediato, cioè eleggendo eccezionalmente la singolarità creaturale tramite un atto apocalittico, evento ontologicamente del tutto infondato e gratuito. Anche al pontefice, in quanto nella pienezza dei poteri, è perciò lecito sospendere la maniera ordinata con cui egli normalmente gestisce il suo dominio, ed esercitare direttamente ciò che normalmente può tramite le cause seconde.

[...] plenitudo potestatis est in aliquo agente, quando illud agens potest sine causa secunda, quicquid potest cum causa secunda. Quod si agens aliquod non habet tale posse, consequens est, quod non habeat plenum posse, quia non habet posse in quo reservatur omne posse. Eo itaque modo quo summus pontifex habet posse in quo reservatur omne posse, dicimus ipsum habere plenum posse. Et ut per hec naturalia que videmus in gubernatione mundi possumus descendere ad gubernationem hominum, dicemus, quod in celo et in quocumque agente secundo non est plenitudo potestatis, quia non potest celum sine causa secunda, quod potest cum causa secunda. [...] In ipso autem Deo est plenitudo potestatis, quia quicquid potest cum causa secunda, potest sine causa secunda [...]. Facit tamen Deus aliquando miraculum vel etiam miracula, ut agat preter communem cursum nature et non agat secundum communes leges nature inditas. Sic et summum pontifex quantum ad posse, quod est in Ecclesia, habet plenitudinem potestatis et potest sine causa secunda quod potest cum causa secunda.<sup>67</sup>

bruciare e all'acqua di bagnare, se non subentra qualcosa di spirituale. In forma del tutto simile, anche il Sommo Pontefice e vicario di Dio esercita il dominio universale sui beni temporali in modo a lui adeguato; eppure, qualora voglia possedere quel dominio secondo la legge comune, sarà opportuno che permetta ai poteri terreni, cui sono affidati i beni temporali, di seguire il loro corso e di rendere esecutive le loro sentenze, a meno che tali beni non presentino qualcosa che ha natura spirituale» (tr. it. 289-290)].

<sup>67</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 190-191 [«essa [la plenitudo potestatis] è presente in un agente quando quest'ultimo può [compiere] senza causa seconda, quanto può [realizzare] con quella: se infatti un agente non ha tale potere, ne deriva che non ha un pieno potere, poiché non ha quello che li riunisce tutti. Pertanto, dal momento che il Sommo Pontefice ha il potere che li raccoglie tutti, diciamo che detiene il pieno potere. Inoltre, come attraverso gli eventi naturali, che osserviamo nel governo nel mondo, possiamo arrivare a parlare del governo degli uomini, diremo allora che il cielo e qualunque se-

Il pontefice può fare tutto ciò che possono compiere le altre persone ecclesiastiche e i poteri temporali derivati, in questo senso il suo potere idealmente è pieno e non conosce limiti, le sue decisioni sono leggi e nessuna regola previa può vincolare in modo esclusivo le sue risoluzioni: egli è sovrano “*legibus solutus*”, sebbene «*tanquam imitator Dei*» egli sia tenuto a governare prudentemente secondo una causalità ordinata e universale, cioè non contraddicendosi.<sup>68</sup> Il suo potere trascende in ogni caso quello delle cause seconde e delle leggi che pone, ed esplicitamente si afferma che «se ha stabilito una legge con la quale i canonici eleggono il loro pastore o compiono opere analoghe, deve governare la Chiesa secondo tali leggi, così come sono state date, e secondo il consueto corso degli avvenimenti: tuttavia, qualora si presenti un ragionevole e improvviso motivo, può liberamente operare al di fuori di tali leggi e del normale corso degli eventi».<sup>69</sup> Dove è in gioco lo Spirito di Dio, «*ibi est libertas*»:<sup>70</sup> una libertà davvero asso-

condo agente non hanno la pienezza di potere, poiché il cielo non può senza causa seconda quanto può con essa: [...]. Solo Dio ha invece la pienezza del potere, giacché può [fare] con la causa seconda quanto può [compiere] senza di essa [...]. Dio compie talvolta uno o anche più miracoli, per agire al di fuori del comune corso della natura e non secondo leggi comuni a quella assegnate» (tr. it. 341-342)]. Sulla definizione di *plenitudo potestatis* cfr. Krüger, *Der Traktat “De ecclesiastica potestate”*, 185-187.

<sup>68</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 194: «Unde [...] quicquid potest summus pontifex mediantibus quibuscumque personis ecclesiasticis, hoc potest sine illis. Debet tamen esse imitator Dei sicut eius vicarius carissimus, ut non indifferenter et passim utatur hac plenitudine potestatis, sed certis causis inspectis; [...]. In usu quidem huiusmodi potestatis multociens subtrahuntur membris propriae actiones, ut si provideat summus pontifex alicui ecclesie in requisitis canonicis, potest quidem hoc facere de sua plenitudine potestatis; sed hoc agendo subtrahuntur canonicis propriae actiones. Si ergo Deus, ut supra tetigimus, quia habet omne posse simpliciter, gubernat mundum secundum leges quas indidit rebus et indifferenter et passim non utitur plenitudine potestatis, ut faciat preter solitum cursum rerum, causa tamen rationabili emergente, facit preter has leges inditas et preter hunc solitum cursum» [«Per questo [...] tutto quanto può compiere per mezzo di un qualsiasi uomo di Chiesa, può farlo anche senza di lui. Nondimeno, deve dimostrarsi emulo di Dio, perché ne è vicario carissimo, per fare uso di tale pienezza di potere non sempre, comunque e indistintamente, ma dopo aver esaminato cause inconfontabili [...]. È anche vero però che, quando si fa uso di tale potere, molto spesso si sottraggono azioni alle membra: qualora infatti il Sommo Pontefice provveda alle esigenze canoniche di qualche chiesa, può senz'altro farlo grazie alla pienezza del suo potere, ma così facendo sottrae le azioni ai canonici. Per questo e come abbiamo osservato, Dio, che possiede ogni potere in forma semplicemente assoluta, governa il mondo secondo le leggi che ha assegnato alle cose e non si avvale sempre, comunque e indistintamente della pienezza del suo potere per operare al di fuori del normale corso degli avvenimenti; nondimeno, davanti all'improvviso insorgere di un ragionevole motivo opera al di fuori delle leggi già assegnate e del consueto corso delle cose» (tr. it. 146)].

<sup>69</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 194 «[...] tamquam imitator Dei, si legem indidit quod canonici suum pastorem eligant vel hee persone ecclesiastice hec opera faciant, secundum has leges inditas hunc solitum cursum debet ecclesiam gubernare: causa tamen rationabili emergente, liberam habet potestatem ut faciat preter has leges et preter hunc solitum cursum» (tr. it. 346-347). Cfr. Miethke, *De potestate papae*, 98.

<sup>70</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 194: «[...] iusta rationabili causa emergente, libere potest hac potestate uti, quia ubi est sancta intentio, ibi est spiritus domini, ibi est et libertas» [«può avvalersi in realtà di

luta perché – sebbene inscritta nell'ordine onto-teologico voluto da Dio – pensata sul modello della sovranità divina come trascendente qualsiasi ordine derivato. L'origine dell'ordinamento gerarchico non è più una statica causalità emanazionistica, ma un atto di forza, una decisione libera, infondata ed eccedente il binomio legalità/illegalità: proprio per questo l'immagine stessa del cielo (si pensi alle metafore del sole/della luna) non è sufficiente per rendere la *plenitudo potestatis* divina, perché Cristo/papa non esercita il suo governo solo uniformemente e indifferente, bensì può farlo anche in maniera pura, eccezionale e diretta:

Redeamus ergo ad propositum, et dicamus quod, licet in celo hoc materiali non sit plenitudo potestatis, quia non potest hos effectus naturales efficere sine istis causis inferioribus, quos potest cum huiusmodi inferioribus causis, in summo tamen pontifice [...] est plenitudo potestatis [...]. Quod si volumus causam huius investigare, dicemus, quod ad celum non spectat dare leges naturalibus rebus, sed ad eum spectat agere iuxta nature inditas. Ideo in sola virtute celi non possent fieri miracula, quia hoc est miraculum agere preter leges nature datas; celum autem quidquid facit agit secundum leges nature concessas. Spectat tamen ad summum pontificem condere leges et dare leges omnibus personis ecclesiasticis et toti ecclesie; propter quod ipse est supra huiusmodi leges, et est in eo potestatis plenitudo, ut possit agere preter leges. Sunt itaque assignati duo modi plenitudinis potestatis: unus quidem, quando potest sine causa secunda, quia Deus sine naturalibus agentibus potest quicquid posset cum ipsis. Sic et summus pontifex sine quibuscumque personis potest quicquid posset cum illis. Alius vero modus est, quod, sicut Deus dat rebus naturalibus leges naturales, ut dat hanc legem igni, quod calefaciat, aque, quod infrigidet, est tamen in eo plenitudo potestatis, quia potest facere preter has leges: sic summus pontifex dat gentibus sive hominibus leges positivas morales; est nihilominus in eo plenitudo potestatis, quia potest facere preter has leges.<sup>71</sup>